
ftok 1914. 149

Dzienn ik  u s t a *  i roz i i srza i lzsń  krajowych
dla,

Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem.

Część IX . — Wydana i  rozesłana dnia 10. Mpcl 1914.

T reść: (Nr. 51—61). 51. Ogłoszenie dotyczące podwyższenia taksy leczenia w powszech
nym szpitala w Stanisławowie. — 52. Ogłoszenie dotyczące podwyższenia leczenia 
w powszechnym szpitalu w Podhajcach. •—■ 53. Ogłoszenie dotyczące podwyższenia 
taksy leczenia w powszechnym szpitalu w Tarnowie. — 54. Eozporządzenie w spra
wie pizedłużenia gm inie m iasta Niepołomice koncesyi do pobierania opłat my- 
tniczych od przewozu przez W isłę pod N iepołom icam i. — 55. Eozporządzenie 
w przedmiocie zezwolenia gm inie Lisko na pobór opłat gm innych od trunków. — 
56. Eozporządzenie w przedmiocie zezwolenia gm inie Maków na pobór opłat gm in
nych od trunków. — 57. Obwieszczenie w sprawie m eldowania obcych w miejsco
wościach Chrząstowice, Łączany, Miejscfe, Półwieś, Eyczów i Spytkowice powiatu 
Oświęcimskiego. — 58. Eozporządzenie w przedm iocie zezwolenia gm inie Łańcut 
na pobór opłat gm innych od trunków. — 59. Eozporządzenie w przedmiocie ze
zwolenia gm inie Bukaczowce na pobór opłat gm innych od trunków. — 60. Ustaw a 
o stosunkach praw nych nauczycieli w publicznych szkołach ludowych. — 61. Eoz
porządzenie w przedmiocie zezwolenia gm inie U strzyki dolne na pobór opłat 
gm innych od trunków.

Nr. 51.

O g ł o s z e n i e

W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wiąz z Wielkiem 
Księstwem Kiakowskiem z dnia 4. maja 1914, L. 84 771, dotycząca 
podwyższema taksy leczenia w powszechnym szpitalu publicznym 

w Stanisławowie.

Na podstawie § 9 ustawy z dnia 28. lipoa 1897, Dz. u. kr. Nr 47, 
ustanawia Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem we Lwo
wie taksę za leczenie i pielęgnowanie chorych w publicznym szpitalu po-



lho

wszechnym w Stanisławowie dla dorosłych i dla dneci na 1 K 44 h dzien
ni w począwszy od 1. stycznia 1914 roku.

Marszałek Krajowy : 
w zastępstwie •:

Or. Tadeusz P iła t w. r.
Członek Wydziału krajowego:

Dr. Szymon Eeruadzikowsfei w r.

Nr. 52.

O g ł o s z e n i e

W ydziału krajowego Królestwa Galicyi . Lódomeryi wraz z Wiel- 
kiem Księstwem Krakowskiem z dnia 4. maja 1914 L. 84.772, do
tyczące podwyższenia taksy leczenia w powszechnym szpitalu pu

blicznym w Podhajcacłi.
Na podstawie § 9 ustawy z dnia 28 lipca 1897, Dz. u. kr. Nr. 47. 

ustanawia Wydział krajowy Królestwa Galicyi , Lodorneryi wraz z Wielkimi 
Księstwem Krakowskiem w porozumieniu z o. k. Namiestnictwem we Lwo
wie taksę za leczenie i pielęgnowanie chorych w publicznyir szpitalu po
wszechnym w Podhajeaeh dla dorosłych i dla dzieci na 1 K 60 h dziennie, 
począwszy od dnia 1. stycznia 1914 roku.

Marszałek krajowy: 
w zastępstwie:

Dr. Tadeusz P iła t w. r. 
Członek Wydziału krajowego 

Dr. Szymon Pernadzikowsfci w. r

Nr. 58.

O g ł o s z e n i e

Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodorneryi wraz z W iel
ki em Księstwem Krakowskiem z drna 4. maja 1914 L. 84.773, 
dotyczące podwyższenia taksy leczenia w powszechnymi szpitalu pu

blicznym w Tarnowie.

Na podstawie § 9 ust. z dnia 28. lipca '1897, l)z, u. kr. Nr. 47, usta* 
nawia Wydział krajowy Królestwa Galicy.’ i Lodorneryi wraz 1 z Wielkiem



księstwem Rrakowskiem w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem we Lwo
wie taksę za leczenie i pielęgnowanie chorych w publicznym szpitalu po
wszechnym w Tarnowie dla dorosłych i dla dzieci na 1 K 94 h dziennie, 
począwszy od 1. stycznia 1914 roku.

Marszałek krajowy: 
w zastępstwie 

Dr. Tadeusz P iła t w. r.

Członek Wydziału krajowego:
Dr. Szymon Bernadzikowski w. t

Nr. 54.

R o z p o r z ą d z e n i e

W ydz'ału krajowego z dnia 19. maja 1914 L. 96.588, w sprawie 
przedłużenia gminie miasta Niepołomice (powiat Boełmia) koncesyy 
do pobierania opłat mytniczych od przewozu przez Wisłę pod 

Niepołomicami.

Na mocy § 7 ustawy z dnia 10. grudnia 1907 (Dz, u. kr. Nr. 155) 
Wydział krajowy Królestwa Galicy i i Loaomeryi wraz z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem przedłuża gminie 
miasta Niepołomice (powiat Bochnia) na lat dalszych pięć koncesyę z dnia 
19. marca 1894 (Dz. u. kr, Nr. 39) do pobierania opłat mytniczych od 
przewozu przez Wisłę pod Niepołomicami w wysokości i pod warunkami 
w tej koncesyi wymieniouemi.

Marszałek krajowy: 
w zastępstwie:

Dr. Tadeusz Piłat w. r .

Członek Wydziału krajowego:
Dr. Stanisław Dąnibskl w. r.

20*



152

R o z p o r z ą d z e n i e
Wydziału krajowego z dnia 5. maja 1914, L. 84.820, w przed
miocie zezwolenia gminie Lisko powiat Lisko na pobór opłat gm in

nych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910 Dz. u. kr. 
Nr. 208, Wydział krajowy za zgodą c. k. Namiestnictwa we Lwowie, zezwala 
gminie Lisko na dalszy pobór.do końca r. 1919 pobieranych pod warun
kami i w sposób unormowany rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 
12. listopada 1912 Dz. u. kr. Nr. 180 następujących opłat gminnych.

1. od napojów spirytusowych, których zawartość alkoholu da się ozna
czyć stustopniowym alkoholometrem po 16 (szesnaście) h od litrostopnia alko
holu, czyli od jednego hektolitra stustopniowego alkoholu po 16 (sze
snaście) K ;

2. od jednego hektolitra arami, rumu, koniaku, ponczowej esencyi, śli
wowicy, likieru, rozolisu i wszystkich innych słodzonych napojów spirytu
sowych, w których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą alko- 
holometra, po *1 (jedenaście) K;

8. od jednego hektolitra mii dn po 6 (sześć) K ;
4. od jednego hektolitra piwa przez czasi do końca roku 1917 po 8 Iv

40 h (trzy) K 40 h, zaś w latach 1918 i 19 l9 po 2 (dwie) K.
Okręg poborowy tych opłat stanowić ma gmina administracyjna Lisko.

Marszałek krajowy: 
w zastępstwie:

Dr. Tadeusz P iła t w. r.
Członek Wydziału krajowego: 

M ieczysław Onyszkiewicz w. r.

Nr. 56.

R o z p o r z ą d z e n i e

W ydziału krajowego z dma 10. maja 1914, L. 90.699 w przed
miocie zezwolenia gminie Maków powiat Myślenice na pobór opłat 

gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910, Dz. u. kr. Nr. 
208 Wydział krajowy za zgodą c. k. Nam.estnictwa we Lwowie zezwala

Nr. 55



153

gminie Maków na dalszy pobór do końca roku 1919 pod warunkami i w spo
sób unormowany rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 12. listopada 
1912, Dz. u. kr. Nr. 130 następujących opłat gminnych:

1. od napojów spirytusowych, • których zawartośóńalkoholu da się ozna
czyć stustopniowym alkoholometrem po ld  (szesnaście) h od litrostopnia 
alkoholu czyli Od jednego hektolitra stustopniowego alkoholu po 16 (szesna
ście) K;

2. od jednego hektolitra słodzonych napojów spirytusowych, w których 
zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą alkoholometra, po 
8 (trzy) K ; ,. -

3. od jednego hektolitra miudu, wiśniaku, maliniaku i dereniaku po 10 
(dziesięć) K;

4. od jednego hektolitra piwa po 2 (dwie) K 40 h przez czas do końca 
roku 1917; zaś w latach 1918 i 1919 po 2 (dwie) K od jednego hektolitra.

Okręg poborowy tych opłat stanowić ma gmina administracyjna MakówT

Marszałek krajowy: 
w zastępstwie:

Dr. Tadeusz P iłat w. r.

Członek Wydziału krajowego: 
M ieczysław Onyszkiewicz w r.

Nr. 57.

O h w i e s z c z e n i e
Prezydyum  g. k. N am iestnictw a z dnia 7. czerwca 1914 L. 12.996/pr., 
którem na m oey,§ 9, rozporządzenia ministeryainego z dnia 15. lu
tego 1857] Dz. p. p. •Nr. 33, ustanawia się sposób. w jaki odby
w a j  się ma meldowanie' obejtek, przyjętych na mieszkanie przez 
osoby prywatne w miejscowościach Chrząstowic.^ Łączany, Miejsce, 

Półwies] Ryezów i Spytkowice powiatu Oświęcimskiego.

§ *■

Postanowienia obwieszczenia z dnia 29. lutego 1888. Dz. u. kr. Nr. 29 
cc do meldowania obcych, przyjętych na mieszkalne przez osoby prywTatne 
mają stosować się takżę do msejscowmści: Chrząstowice, Łączany, Miejsce, 
Półwieś, Ryczów i Spytkowice powiatu Oświęcimskiego.



154

§ 2 ,

Przekroczenia przepisów meldunkowych o Ue nie podlegają orzecznictwu 
sądów na podstawie § 320 u. k. karane będą według rozprządzema mnii- 
steryalnego z 2. kwietnia 1858 Dz. p. p. Nr. 51.

§ 3.

Obwieszczenie niniejsze wchodzi w wykonanie natychmiast po ogłoszeniu.
i

0. k Namiestnik: 
K o ry to w sk i w. r.

Nr. 58.

R o z p o r z ą d z e n i e

W ydziału krajowego z dnia 30. maja J914 L. 109.213, w przed- 
mocie zezwolenia gminie Łańcut na pobór opłat gininnycłi od trunków.

Po myśli posianowień- ustawy z dnia, 28. września 1910, Dz. u. kr. 
Nr. 208 Wydział krajowy za zgodą c. k. Namiestnictwa we Lwowie ze
zwala gminie Łańcut na dalszy pobór opłat gminnych od trunków do końca 
roku 1919 pod warunkami i w sposób unormowany rozporządzeniem Wy
działu krajowego z dnia 12 listopada 1912, Dz. u. kr. Nr. 130 a mianowicie:

1. od napojów spirytusowych, których zawartość alkoholu da się ozna
czy ń stustopmowym alkoholometrem po 22 (dwadzieścia dwa) h. od litrosto- 
pnia alkoholu czyli od jednego hektolitra stustopmowego alkohom po 22 
(dwadzieścia dwie) K ;

2. od jednego hektolitra araku, rumu, koniaku, ponczowej esencyi śli
wowicy, likieru, rozolwu i wszystkich innych słodzonych napojów spirytuso
wych, w których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą alko- 
holometra po 11 (jedenaście) K;

3. od jednego hektolitra piwa a to: 1) w czasie do końca roku 1917 
w wysokości 3 (trzy) K 40 h, jeśli i jak długo w tym czasie suma wszyst
kich autonomicznych dodatków do podatków bezpośrednich, wynosić lub 
przewyższać będzie 150°/o tych podatków, 2) w czasie od 1. stycznia 1918 
do końca roku 1919 w wysokości 2 (dwie) K;



4. od jednego hektolitra lm.odu, wiśniaku, nłalińlaker i poziom/*,zaku po 
10 (dziesięć) K.

Okręg poborowy tych opłat stanowić ma gmina administracyjna Łańcut.

Marszałek krajowy:
Stanisław Niezalm owski w. r.

/

Członek Wydziału krajowego: 
M ieczysław Onyszkiewicz w. r.

155

Nr. 59,

R o z p o r z ą d z e n i e

W ydziału krajowego z dnia 6. czerwca 1914 L. 110.845, w przed
miocie zezwolenia gminie Bukaczowce powiat Rohatyn na pobór 

opłat gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910, Dz. u kr. Nr. 
208 Wydział krajowy za zgodą c. k. Namiestnictwa we Lwowie zezwala 
gminie Bukaczowce na pobór do końca roku 1919 pod warunkami i w spo- 
soo unormowany rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 12. hstopaua 
1912, I)z. u. kr. Nr. 130 następujących opłat gminnych:

1. od napójow spirytusowych, których zawartość alkoholu da się ozna
czyć stustopniowym alkoholometrem po 14 (czternaście) h od litrostopnia 
alkoholu czyli od jednego hektolitra stustopniowcgo alkoholu pu 14 (czter
naście) K r _

2. od jednego hektolitra słodzonych napojów spirytusowych, w których 
zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą alkoholometra po 7 
(siedm) K;

3. od jednego hektolitra miodu, wiśniaku, mialiniaku, pozioraczaku 
i innych nalewek miodowych 6 (sześć) K^>/

4. od jednego hektolitra piwa po 2 (dwie) K.
Okręg poborowy tych opłat stanowić ma gmina administracyjna Buka

czowce.

Marszałek krajowy: 
Stanisław NiezaM towski w r.

. Członek Wydziału krajowego: 
M ieczysław Onyszkiewicz w, r,



156

U s t a w a

z dnia 12. czerwca 19.14, zmieniająca art. U .  ustawy krajowej 
z dnia 11. czerwca 1905 dz. n. kr Nr. 73 w brzmieniu ustawy 
krajowei z dnia 23. kwietnia 1911 Dz. u. kr. Nr. 72, art. 13, 16 i 63 
ustawy krajowej z dnia 11. czerwca 1905 dz. u. kr. Nr. 73 
w brzmieniu u staw y . krajowej z dnia 25. maja 1907 Dz. u. kr. 
Nr. 49, oraz art. 9, 12, 36, 39, 40, 44, 49, 52, 56 i 58 u stan y  
krajowej z dnia 11. czerwca 1905 Dz. u kr. Nr. 73 o stosunkach 

prawnych nauczycieli w publicznych szkołach ludowych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Gtalicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem krakowskiem postanawiam, co następuje :

§ 1.

Artykuł 11. ustawy krajowej z dnia 11. czerwca 1905 Dz ust. kraj. 
Nr. 73 w brzmieniu ustawy krajowej z dnia 23. kwietnia 19.11 dz. u. kr. 
Nr. 72, artykuły 13, 16 i 63 ustawy krajowej z dnia 11. czerwca 1905 
Dz. u. kr. Nr. 73 w brzmieniu ustawy krajowej z dnia 25. maja 1907 
Dz. u. kr. Nr. 49, oraz artykuły 9, 12, 36, 39, 40, 44, 49, 52, 56 i 58 ust. 
krajowej z dnia 11. -czerwca 1905 dz. u. kr. Nr. 73 o stosuukaeb prawnych 
nauczycieli w publicznych szkołach ludowych znosi się w dotychczasowem 
brzmieniu, a mają opiewać, jak następuje:

Art. 9.

Jeżeli dobro szkoły tego koniecznie wymaga, może Rada szkolna kra
jowa nauczyciela stałego przenieść ze względów służbowych na inną posadę 
stale lub tymczasowo i to tak nauczyciela mianowanego z terna, jak nauczy
ciela mianowanego na podstawie prezenty, byleby przytem me ponosił uszczerbku 
w pobieranej płacy i w dodatkach. Nauczyciela nie można jednak w ten sposób 
umieszczać na posadzie, której nadanie zależy od prezenty, chyba za zgodą 
tego, komu służy prawo prezentowania.

Rekurs lub przedstawienie przeciw takiemu przeniesieniu nie ma mocy 
wstrzymującej.

Nr. 60.



157

Nauczycielowi przeniesionemu ze względów służbowych do mnej miej
scowości, należy się z funduszu szkolnego krajowego zwrol kosztów prze
niesienia, a w szczególności:

a) kosztów przejazdu jego samego i jego rodźmy, przy nauczycielkach 
tylko kosztów przejazdu jej samej. Wymiar tych kosztów oznaczy Eada 
szkolna krajowa drogą ogólnego rozporządzenia;

b) tytułem wszystkich innych kosztow płaca miesięczna (bez dodatków), 
jeżeli jest nieżonatym lub wdowcem bezdzietnym; płaca dwumiesięczna, 
jeżeli ma żonę a nie ma dzieci małoletnich, lub jeśli jest wdowcem a ma 
dzieci małoletnie; płaca trzechmiesięczna, jeśli ma żonę i dzieci małoletnie; 
płaca jednomiesięczna nauczycielce z wyjątkiem takich nauczycielek, które 
będąc zamężne za nauczycielem równocześnie z mężem przeniesione zostają 
na inną posadę do tej samej miejscowości.

Nauczyciela stałego, przeniesionego za karę na mocy orzeczenia dyscy
plinarnego (art. 24 ustęp c) nie można umieszczać na posadzie, której na
danie zależy od prezenty, chyba za zgodą tego, komu służy prawo prezen
towania. Nauczycielowi takiemu nie należy się zwrot kosztów przenie
sienia.

)
Art. 11.

Roczne płace nauczycieli szkół ludowych publicznych wynoszą.

A. W s z k o ł a c h  p o s p o l i t y c h :

I. W miastach rządzących się własnym statutem dla połowy posad 
w każdem mieście 2.800 K, a dla drugiej połowy 2.100 K ;

II. W miastach podlegających ustawie z 18. marca 1889 r. Nr. 24 
dz. u. kr. oraz w miastach zrównanych z niemi pod względem poborów 
nauczycielskich w myśl art. 11 ustawy z 23. kwietnia 1911 r. Nr. 72 
dz. u. kr. dla połowy 2.100 K, a dla drugiej połowy 1.800 koron;

III. We wszystkich innych gminach miejskich i wiejskich kraju dla 
1/3 części posad w każdym okręgu szkolnym .1.700 K, dla 1/3 części po
sad 1.500 K, dla 1/3 części posad 1.300 K.

B W s z k o ł a c h  w y d z i a ł o w y c h

osobnych i w klasach wydziałowych połączonych z pospolitemi:

1. W miastach rządzących się własnym statutem dla połowy posad 
w każdem mbście 2.700 K, dla drugiej połowy 2.500 K.

21



l

II W umych miastach clia połowy posad 2.500 koron, dla drugiej 
połowy 2.300 koron,

Roczne wynagrodzenie tymczasowych nauczycieli ustanawia sic w nastę
pującej wysokości:

1. W s z k o ł a c h  p o s p o l i t y c h :
a) vv miastach rządzących się własnym statutem, jeżeli nauczyciel tym

czasowy posiada świadectwo dojrzałości z seminaryum nauczycielskiego 
1.100 K, jeżeli posiada nadto patent kwalifikacyjny do szkół pospolitych 
1 300 K, a jeżeli posiada także patent kwalifikacyjny do szkół wydziałowych 
1.500 K ;

h) w miastach objętych ustawą z 13. marca 1889 Nr. 24 Dz. u. kr., 
oraz miastach zrównanych z niemi pod względem poborów nauczycielskich 
w myśl art. 11. ustawy z 23. kwietnia 1911 Nr. 72 Dz. u. kr., jeżeli nau
czyciel tymczasowy posiada świadectwo dojrzałości z scmiuaryum nauczy
cielskiego 1.000 K, jeżeli posiada nadto patent kwalifikacyjny do szkół po
spolitych 1.200 K, a jeżeli posiada także patent kwalifikacyjny do szkół 
wydziałowych 1.300 K;

jr/ć) we wszystkich innych gminach miejskich i wiejskich krain, jeżeli 
nauczyciel tymczasowy posiada świadectwo dojrzałości z somiuaryurn nau
czycielskiego lub patent kwalifikacyjny do szkół pospolitych, uzyskany za 
dyspeuzą od egzaminu dojrzałości 900 K, jeżeli posiada świadectwo dojrza
łości ■ patent kwalifikacyjny do szkół pospolitych 1.100 K, a jeżeli posiada 
także patent kwalifikacyjny do szkół wydziałowych i zajmują posado przy 
5- lub 6-klasowoj szkole ludowej 1.200 K.

2. W s z k o ł a c h  w y d z * a ł o w y e h 
osobnych i w klasach wydziałowych połączonych z pospoUtemi:

a) w miastach rządzących się własnym statutem 1.500 K rocznie;
b) w innych miastach 1400 K.

3. Wynagrodzenie nauczyciela pomocniczego bez kwalifikacyi ustanawia 
się w wysokości 600 K.

?Art. 12.

Przy przyznawaniu nauczycielom wyższych stopni płac w obrębie każdej 
w art. 11 wymienićnej kategeryi należy obok czasu służby, zachowania się 
i aphkacyi uwzględnić także obarczenie rodziną.

158



159

Najwyższe stopnie płac w miastach i miasteczkach przyznawać należy 
przedewszystkiem nauczycielom szkół o 5-ciu lub więcej klasach, którzy po
siadają egzamin kwalincacyjny do szkół wydziałowych.

Nauczyciele re lig i, osobno ustanowieni, którzy ukończyli studya teolo
giczne na Uniwersytecie lub w teologicznym zagładzie naukowym, otrzy
mują odrazu przy nominacyi najwyższy stopień płacy odpowiedniej kategoryi 
szkół.

Ci nauczyciele religii stanowią osobny etat, nie będą zatem wliczani do 
ogólnej liczby nauczycieli tego stopnia płacy.

Art. 13.

Oprócz płacy przyznaje Rada szkolna krajowa nauczycielom stałym na 
przedstawienie Rady szkolnej okręgowej z funduszu szkulnego krajowego 
dodatek pięcioletni po 200 K za każde pięć lat nienagannej ■ skutecznej 
służby, licząc od dnia stałej nominacyi przy publicznych szkołach lu
dowych.

Rob lub lata służby nieskutecznej lub nagannej nie będą wliczane do 
lat uprawniających do przyznania dodatku pięcioletniego. Lata służby w ten 
sposób potrącić się mające oznaczone być mają w każdym przypadku przy 
służbie nagannej orzeczeniem Rady szkolnej krajowej, skazującem nauczy
ciela na karę dyscyplinarną, a przy nieskuteczności służby, orzeczeniem Rady 
szkolnej okręgowej, opierającem się na wizytacyi szkoły co najmniej dwu
krotnej w ciągu jednego roku i stwierdzaj ącem. żo nieskuteczność służby 
nastąpiła z winy nauczyciela.

Dodatek pięcioletni przyznany być może najwięcej sześć razy.
Dodatki pięcioletnie, zapadłe przed wejściem w życie niniejszej ustawy, 

mają być utrzymane według postanowień ustaw wówczas obowiązujących, 
jednak podwyższone stosownie do postanowień niniejszej ustawy.

W razie nadania posady w szkołach galicyjskich nauczycielowi zajmu
jącemu posadę w innem królesiw:e, lub kraju koronnym, w Radzie państwa 
reprezentowanym, należy mu policzyć, stosownie do powyższych postano
wień, lata służby stałej spędzonej na poprzednich posadach, do wymiaru 
dodatków pięcioletnich, o ile w owym kraju bywa przestrzegana pod tym 
w7zględem zasada wzajemności.

Art. 16.

Każdemu stałemu dyrektorowi, Ljśiałeinu kierownikowi szkoły, tudzież 
nauczycielowi szkoły jednoklasowej, należy się stosowne wolne mieszkanie, 
ile możności w budynku szKoinym.

21*



160

W braku takiego mieszkania, należy się im z funduszu szkolnego miej
scowego wynagrodzenie, którego wysokość oznaczy Eada szkolna okręgowa 
w każdym poszczególnym przypadku, porozumiawszy s.ę ze stronami obo
wiązanemu do dostarczenia mieszkania nauczycielowi.

Wszyscy inni nauczyciele stali pobierają dodatek na mieszkanie wy
noszący :

C v  p

a) w miastach rządzących się własnym statutem w szkołach wydziało
wych i pospolitych 800 lv dla nauczycieli, 600 K dla nauczycielek, zaś 
800 K dla nauczycielek zaślubionych nauczycielom którzy mają prawo do 
wolnego mieszkalna służbowego i pełniących obowiązki w jednej z mężem 
miejscowości;

b) w miastach podlegających ustawie z dnia 13. marca 1889 Dz. u. kr. 
Nr. 24, tudzież w miastach zrównanych z niemi co do poborów nauczyciel
skich, 600 K dla nauczycieli, 400 K dla nauczycielek, zaś 250 Iv dla nau
czycielek zaślubionych nau •zyeielom, którzy mają prawo do wolnego mie
szkania służbowego i pełniących obowiązk1 w jednej z mężem miejscowości;

c) we wszystkich gminach podlegających ustawie z dnia 3 lipca 1896 
Nr. 51. Dz. u kr., 400 K dla nauczycieli, 300 K dla nauczycielek, zaś 200 K 
dla nauczycielek zaślubionych nauczycielom, którzy mają prawo do wolnego 
mieszkania służbowego i pełniących obowiązki w jednej z mężem miejscowości;

d) w gminach wiejskich 200 K dla nauczycieli i nauczycielek, zaś 100 E 
dla nauczycielek zaślubionych nauczycielom, którzy mają prawo do wolnego 
mieszkania służbowego i pełniących obowiązki w jednej z mężem miejscowości.

Jeżeli jednak zabudowania gminy graniczącoj z miastem Lwowem lub 
Krakowem lub miastami podlegającemi ustawie z 13. marca 1889 Nr. 24. Dz.
u. kr. stanowią dalszy bezpośredni ciąg zabudowań miejskich, to nauczycie
lom takiej gminy przyznany będzie wyższy dodatek na mieszkanie, a mia
nowicie :

a) w gminach graniczących ze Lwowem lub Krakowem 600 K dla na
uczycieli, 400 K dla nauczycielek, zaś 250 K dla nauczycielek zaślubionych 
nauczycielom, którzy mają prawo do wolnego mieszkania służbowogo i peł
niących obowiązki w jedinj z mężem miejscowości;

b) w gminach graniczących z innemi miastami, 400 K dla nauczycieli, 
300 K dla nauczycielek, zaś 200 K dla nauczycielek zaślubionych nauczy
cielom, którzy mają prawo do wolnego mieszkania służbowogo i ńełmącyeh 
obowiązki w jndnej z mężem miejscowości.

Rada szkolna krajowa po wysłuchaniu Wydziału krajowego oznaczy 
gminy, które podpadają pod to określenie.

Czy tymczasowemu dyrektorowi lub kierownikowi szkoły ma być przyznane 
mieszkanie, czy też wynagrodzenie za mieszkanie i w jakiej wysokości, orzeka 
Rada szkolna, okręgowa w każdym poszczególnym przypadku „porozumiawszy się 
ze stronami obowiązanemi do dostarczenia mieszkania nauczycielowi.



Wszyscy inni nauczyciele tymczasowi, o ile nie mają wolnego mieszkania 
w budynku szkolnym, pobierać będą dodatek na mieszkanie wynoszący:

a) w miastach rządzących się własnym statutem oraz w miastach pod
legających ustawie z 13 marca 1889 Nr. 24. Dz. u. kr. 20% ich wynagro
dzenia ;

b) we wszystkich mnych gminach 10% ich wynagrodzenia.

Art. 36.

Do zawarcia ślubów małżeńskich przez nauczyeielkę w ogóle i przez 
nauczyciela nie mająet gouiśtałej posady, potrzeba przyzwolenia Rady szkolnej 
okrt-gowej Śluby zawarte bez takiego przyzwolenia, uważane będą za dobro
wolne zrzeczenie się posady.

Art. 39.

Wymiar emerytury zaieży od wysokości poborów i od lat służby
Co się tyczy poborów będzie podstawą wymiaru płaca ze wszystkimi 

dodatkami pięcioletrcrr, oraz 40% dodatku na mieszkanie, bez względu na 
to, czy nauczyciel dodatek ten pobierał w gotówce, czy też miał wolne 
mieszkanie służbowe, a względnie także z dodatkiem za kierownictwo (art. 14), 
które nauczyciel pobiera w chwili przeniesienia w stan spoczynku. Co się 
tyczy lat słnżby, policzy mu się wszystkie lata służby, spędzone przy szko
łach ludowych etatowych, począwszy od pierwszego, choćby tymczasowego 
mianowania po uzyskaniu świadectwa ze złożonego w seminaryum nauczy- 
cielskiem egzaminu dojrzałości. '

Nauczycielom, którzy na podstawie dyspenzy Ministerstwa wyznań 
i oświaty od serninarjalnego egzaminu dojrzałości, złożyli egzamin kwalifi
kacyjny, liczą się lata służby od dnia uzyskania patentu kwalifikacyjnego.

Przerwa w służbie tylko wtedy nie przeszkadza policzeniu odbytych 
przed nią lat służby, jeżeli nastąpiła bez winy i powodu ze strony nauczy
ciela.

Tymczasowe przeniesienie nauczyciela do innej szkoły ze względów 
służbowych, nie ukróca w niczem jego prawa do przeniesienia w stan spo
czynku i do emerytury.

Nauczycielom, którzy przed r. 1900 w charakterze praktykantów byli 
przy szkołach ludowych zajęci, liczą się do służby tylko te lata, w których 
po złożeniu egzaminu dojrzałości zastępując nauczyciela prowadzili klasę,



162

Stały nauczyciel, który nie wysłużył jeszcze lat dziesięciu, nie ma prawa 
do emerytury. Przy uwolnieniu od służby z przyczyn wymienionych w art. 
34 otrzyma odprawę, równającą się połowie poborów obliczonych podług 
art. 39, jeżeli nie wysłużył trzech lat; poborem rocznym, jeżeli wysłużył 
trzy do sześciu lat; poborom półtorarocznym, jeżeli wysłużył lat sześć.

Po wysłużonych dziesięciu latach otrzymuje emeryt 10/40 części, a za 
każdy rok dalszy jeszcze ł/40 część poborów obliczonych jak wyżej.

Ułamki roku przekraczające 6 miesięcy, liczą się w tym razie za 
cały rok

Nauczyciel do dalszej służby niezdolny, otrzymuje pełną emeryturę po 
wysłużonych 35 latach, a jeżeli ukończył lat 60 życia, jaz po wysłużonych 
30 latach służby-

Nauczyciel stały, który w czasie służby stracił wzrok lub słucb, albo 
popadł w chorobę umysłową, tudzież nauczyciel, który z powodu wykony
wania obowiązków nauczycielskich lub niezawinionego .ciężkiego kalectwa 
stał się zupełnie niezdolnym do pełnienia służby, otrzyma 10/40 poborow 
obliczonych jak wyżej jako emeryturę, choćby 10 lat nie wysłużył.

Emerytura nauczyciela, który przechodząc w stan spoczynku, niezdol
nym jest do wszelkiego zarobkowania, nie może wynosić mniej niż 600 ko
ron rocznie.

Art. 44.

Wdowa po nauczycielu, który w chwili zgonu nie miał jeszcze prawa 
do emerytury, otrzyma odprawę równającą się jednej trzeciej ostatnich jego 
poborów, obliczonych według art. 39.

Wdowa po nauczycielu, który w chwili zgonu miał prawo do emery
tury, otrzyma pensyę wdowią, wynoszącą jedną trzecią część ostatnich jego 
poborów wliozalnyck do emerytury.

Pensya ta nie może mniej wynosić niż 500 koron, pensya wdowy po 
nauczycielu zmarłym w stanie spoczynku nie może jednak wynosić więcej 
niż emerytura zmarłego męża.

Art, 49.

Jeżeli żona zmarłego nauczyciela również nie żyje, lub jeżeli utraciła 
prawo do pensyi wdowiej, wówczas należy się sierotom po nauczycielu pen
sya sierocińska w wysokości takiej samej, w jakiej matka icn pobierała 
dudatek na ich wychowanie.

Art. 40.



163

Pensya ta sierocmska przyznaną będzie dzieciom po nauczycielu w za
mian za dodatek, który matka ich pobierała na ich wychowanie, z chwilą 
śmierci matki.

Art. 52.

Nauczycielom, którzy w chwili wejścia w życie tej ustawy, na mocy 
ustaw poprzednich z dnia 2. maja 1873 Dz. u. kr Nr 251, z dnia 1. sty
cznia 1889 Dz. u. kr. Nr. 16 i z dnia 11. czerwca 1905 Dz. u. kr. Nr. 73 
pobierają emeryturę, podwyższa się tę emeryturę w stosunku do poborów, 
jakieby byli uzyskali, gdyby się doczekali w czynnej służbie wejścia w ży
cie ustawy krajowej z dnia 25. maja 1907 Dz. u. kr. Nr. 49 o stosunkach 
prawnych nauczycieli w publicznych szkołach ludowych.

Takie samo podwyższenie emerytury otrzymają tylko te nauczycielki 
emerytowane, które w chwili wejścia w życie tej ustawy nie są zamężne.

Wdowom po nauczycielach, które w chwili wejścia w życie tej ustawy, 
na mocy ustaw poprzednich z dnia 2. maja 1873 Dz. u. kr* Nr. 251, z dnia 
1. stycznia 18»9 dz. u. kr. Nr. 16 i z dnia 11. czerwca 1905 dz. u. kr. 
Nr. 73, pobierają pensyę wdowią oraz dodatki na wychowanie dzieci, pod
wyższa się tę pensyę wdowią i ewentualne dodatki na wjchowanie dzieci 
w stosunku do poborów, jakie zmarły mąż jako nauczyciel szkół ludowych 
byłby otrzymał, gdyby się doczekał w czynnej służbie wejścia w życie 
ustawy krajowej z dnia 25. maja 1907 dz. u. kr. Nr. 49 o stosunkach 
prawnych nauczycieli w publicznych szkołach ludowych.

Sierotom po nauczycielu lub nauczycielce, których ojciec i matka nie 
żyją, a które w chwili wejścia w życie tej ustawy pobierają pensyę sierooińską, 
podwyższa się lę pensyę do kwoty 140 koron na jedną sierotę.

Art. 56.

Po pierwszem stałem zamianowaniu w publicznych szkołach ludowych 
mają nauczyciele wpłacić do krajowego funduszu szkolnego emerytalnego 
kwotę równająca się 2% wynagrodzenia i 2% wliczainej do emerytury 
części dodatku na mieszkanie, pobieranych przez wszystkie Doliczone mu do 
emerytury lata poprzedniej służby nauczycielskiej.

Spłata tej kwoty niszczoną być może ratami za przyzwoleniem Pady 
szkolnej krajowej.

Art. 58.

Na pokrycie wydatków, wypływających z tytułu I? . niniejszej ustawy* 
służy osobny krajowy fundusz szkolny emerytalny, do którego wpływają:



164

a) dochody majątku zakładowego *
b) stały corocznie udzielany datek z funduszu szkolnego krajowi go,
c) zapisy i darowizny na ten cel przeznaczone;
d) interkalarya od opróżnionych posad, o ile nie przypadną spadkobier

com zmarłego dyrektora lub nauczyciela, albo też nie zostaną użyte na wy
nagrodzenie dla zastępcy nauczyciela, jednak nie dłużej, jak przez trzy mie
siące od dnia opróżnienia posady nauczyciela;

e) opłaty kwot dwuprocentowycb, powyżej oznaczonych w artykule 56;
f) stałe wkładki samych nauczycieli, które w pierwszym roku po za

mianowaniu wynoszą 10% rocznych poborów wliczalnych do emerytury, 
a przy każdem podwyższeniu tychże 10% od nadwyżki, oprócz tego corocz
nie 2% od rocznych poborów wliczalnych do emerytury;

g) dodatek z funduszu krajowego, o ile wpływy z powyższych źródeł 
nie starczą na pokrycie rocznych wydatków

Po 40-letniej służbie ustaje obowiązek uiszczania opłat pod lit. f) wy
mienionych.

Art. 68,

Postanowienia tej ustawy, w których mowa jest o nauczycielu, odnoszą 
się także do nauczycielek^ z wyjątkiem art. 9 ust. a) i b), art. 16 ustęp 
trzeci pod a), b), c) i d), oraz ustęp czwarty pod a) i b), wreszcie art. 86, 
43— 49, 52, 54 i 55.

§ 2.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1. lipca 1914.

§ 3.

Wykonanie tej ustawy poruczam Moiemu Ministrowi wyznań i oświaty.

Wiedeń, dnia 12. czerwca 1914.

F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

Hussarek w. r.



165

O g ł o s z e n i e

Wydziału krajowego Królestwa Galicy i i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem z dnia 6. czerwca 1914 L. 115.723, doty
czące podwyższenia taksy leczenia w powszechnym szpitalu publicz

nym w Rzeszowie.

Na podstawie § 9 ustawy z dnia 28. lipca 1897 Dz. u. kr. Nr. 47, 
ustanawia Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem we Lwo
wie, taksę za leczenie i pielęgnowanie chorych w publicznym szpitalu po
wszechnym w Rzeszowie dla dorosłych i dla dzieci na 1 K 90 h dziennie 
począwszy od 1. stycznia 1914 roku.

Marszałek krajowy: 
Niezafoitowski w. r.

Członek Wydziału krajowego:
Dr. Szymon Bernadzikowski w. r.

Nr. 62.

U s t a w a

z dnia 1. czerwca. 1914, o utworzeniu z przysiółka Siółko należącego do 
związku gminy Bożyków, powiat Podhajce, tudzież z nabytej przez 
mieszkańców tego przysiółka części obszaru dworskiego w Bożyko
wie, samoistnej gminy administracyjnei pod nazwą „Siółko ad Bo

żyków".

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.

Przysiółek Siółko wyłącza się ze związku gminy Bożyków powiat Pod
hajce i z tego przysiółka tudzież z części obszaru dworskiego w Bożykowie, 
nabytej przez mieszkańców rzeczonego przysiółka, tworzy się samoistną gmi
nę administracyjna pod nazwa „Siółko ad Bożyków“.

Nr. 61.

22



166

Art. II.

'•Granicę między gmina „Siółko ad Bożyków" a gminą Bozykow i resztą 
obszaru dworskiego w Bożykowie tworzyć mają:

w gminie „Siółko ad Bożyków-1 zewnętrzne granice parcel katastralnych 
ił 1. 1570, 1601, 1602, 1605/2, 1605/1, 1606, 1609/2, 1609/1, 1610, 1613, 
1614, 1617, 1618, 1621/2, 1621/1, 1622, 1625, 1626. 1627, 1680, 1631/1, 
1631/2, 1634/2, 1634/1, 1635/1, 1635/2, 1638, 1639, 1642, 1643/1, 1643/2 
1646, 1647/1, 1647/2, L650/2, 1650/1, 1651, 1654, 1655, 1658, 1659, 
1662, 1664, 1667, 1668, 1671, 1672, 1675/2, 1675/1, 1676/1, L676/2,
1679, 1680, 1683, 1684, 1687, 1688, 1691, 1692/1, 1692/2, 1695, 1696, 
1699. 1700, 1703, 1704, 1707/2, 1707/1, 1709, 1712, 1713/1, 1713/2,
1716, 1717^1720/2, 1720/1, 1721/1, 1721/2, 1724/1, 1725, 1728, 1729/1, 
1729/3, 1729/2, 1732, 1734, 1737, 1738, 1741/2, 1741/1, 1744,
1748, 1747, 1750, 1753, 1756, 1759, 1762, 1765, 1768, 1771,1774, 1778, 
1777, 1780, 1783. 1789, 1790, 1793, 1794, 1797, 1798, 1801, 1802, 1805, 
1806, 1809, 1810, 1813, 1814, 1817, 1818, 1821, 1822, 1825, 1826,
1829/1, 1829/2, 1830, 1833, 1834, 1837, 1838, 1841, 1842, 1843, 1844, 
1845/1, 1845/2, 1846, 1847, 1848/1, 1848/2, 1849, 1850, 1851, 1852/1, 
1852/2, 1853, 1854/1, 1854/2, 1855, 1856, 1857/1, 1857/2, 1858, 1859/1, 
1859/2, 1860/1, 1860/2, 1861, dalej oś drogi paro. 1 kat 2254, i oś drogi 
parc. 1. kat. 2255, zewnętrzna granica parceli 1. kat. 1390/2, oś drogi parc.
1. kat. 2243 i 2256, zewnętrzne granice parcel 1. 1. kat. 1318, 1319, 1320, 
oś drogi parc. 1. kat. 2257, /zewnętrzne granice parceli 1. kat. 1091/2, oś 
drogi parc. 1. kat. 2239, 2238 i 2237, zewnętrzna granica parc. 1. kat. 
1067/1, oś drogi parc. 1. kat. 2239, zewnętrzne granice parcel 1. 1. kat. 
1064, 1063, 1062, 1867, 1868/2, oś drogi parc. 1. kat. 2266, zewnętrzne 
granice parcel 1. 1. kat 998, 2177/1, 2261, 2178/1, 2175, 2174/2, 2170/2, 
2173/2;

w Bożykowie (w gminie i na pozostałej części obszaru dwrorskiego): 
zewnętrzne granice parcel 1. kat, 1569, 1563, oś parcel 1. 1. kat 2254,
2255, zewnętrzna granica parceli 1. kat. 1391/1, oś drogi parc. 1. kat. 
2243. 2256, zewnętrzne granice parcel 1. 1. kat. 1317, 1316, 1315, oś dro
gi parc. 1. kat. 2257, zewnętrzna granica parceli 1. kat 1094/2, oś drogi 
parc. 1. kat. 2239, 2238, 2237, zewnętrzna granica parceli 1 kat. 1014, oś 
drogi narc. 1. kat 2239, zewnętrzne granice parcel 1. 1. kat. 1013,1012, 1011/2, 
1010/2 ,1010/1, 1009/2,1009/1,1008,1007/2, 1007/1, 1006/2, 1006/1,1005/2, 
1005/1, 1004, 1003/2, 1003/1, 1002/2, 1002/1, 1001/2, 1001/1, 1868/1, 
1000, oś drogi parc. 1. kat. 2266 ; zewnętrzne granice parcel 1. i. kat 984, 
975/1, 974/2, 972, 971, 970, 968, 967, 966, 965, 963, 962, 960/2, 959/1, 
958, 957/2, 957/1, 955/2, 955/1, 954, 951, 950/2, 2177/2, 2261, 2178/2 
2175, 2174/1, 2172/1, 2173/1.



167

Art. III.

Do trzech miesięcy od dnia wejścia w życie tej ustawy ma być Rada 
gminna w Bożykowie rozwiązaną, a natomiast mają być zarządzone i prze
prowadzone nowe wybory do Rady gminnej w Bożykowie i „Siółku ad Bo
żyków

Art IV.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia,

Art. V.

Wykonanie tej ustawy poruezam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

Wiedeń, dnia 1, czerwca 1914.

F r a n c is z e k  *H6zef w. r.

H e in o ld  w. r.

Kr. 68.
\

R o z p o r z ą d z e n i e
Wydziału krajowego z dnia 9. czerwca 1914 L. 113.411, w spra
wie przedłużenia Radzie powiatowej w Kołomyi koneesyi do pobie
rania opłat mytniczyeli na drodze powiatowej Kołomyja-Peęźeniżyn.

Na mocy § 7 ustaww z dnia 10. grudnia 1907 (Dz. u. kr. Nr. 15-5) 
Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem w porozumienia z c. k. Namiestnictwem przedłuża Radzie 
powiatowej w Kołomyi na dalszych lat pięć koncesyę z dnia 27. lipca 1899 
(Dz. u. kr. Nr. 99/IY.) do pobierama opłat mytniczych na drodze powia
towej Kołomyja-Peczeniżyn w wysokości i pod warunkami wT tej koneesyi 
wymienionym,.

Marszałek krajowTy 
Stan isław  N iczabitow ski w. r.

' Członek Wydziału krajowego:
Dr. Stanisław Dąmbski w. r.

22 *



168

R o z p o r z ą d z e n i e

Wycbmłu krajowego z dnia 12. czerwca 1914 L. 119.740/14^ 
w przedmiocie zezwolenia gminie Ustrzyki dolne, powiat Lisko, na 

dalszy pobór opłat gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910 Dz. u. kr. Nr. 
208, Wydział krajowy za zgodą c. k. Namiestnictwa we Lwowie zezwala 
gminie Ustrzyki dolne pobierać” nadal do końca r. 1919 pod warunKami 
i w sposob unormowany rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 12. 
listopada 1912 Dz. u. kr. Nr. 130, następujące opłaty gminne:

1) od napojów spirytusowych, których zawartość alkoholu da się ozna
czyć stustopniowym alkoholometrem po 20 (dwadzieścia) h od litrostopnia 
alkoholu czyli od jednego hektolitra stustopniowego alkoholu po 20 (dwa
dzieścia) K;

2) od jednego hektolitra araku, rumu, koniaku, ponczowej eseneyi, 
likieru, rozolisu i wszystkich innych słodzonych napojów spirytusowych, 
w których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą, alkoholo- 
metra po 10 (dziesięć) K ;

3) od jednego hektolitra miodu, maliniaku i dereniaku po 8 (ośm) K ;
4) od jednego hektolitra wiszniaku po 4 (cztery) K ;
5) od jeanego hektolitra piwa a to:
1. w czasie do końca roku 1917 w wysokości 3 (trzy) K, jeśli i jak 

długo w tym czasie suma wszystkich autonomicznych dodatków do podatków 
bezpośrednich wynosić łub przewyższać będzie 125% tych podatków;

2. w czasie od 1. stycznia 1918 do końca roku 1919 w -wysokości 2 
(dwie; K.

Okręg poborowy tych opłat stanowić ma gmina administracyjna 
Ustrzyki dolne.

Marszałek Krajowy: 
Stanisław N iezah itow słi w. r.

Członek Wydziału krajowego: 
M ieczysław Onyszkiewicz w r..

Nr. 64.


